
Q,.1;j~ l' 
~~"""J~~.~~. 


<Pn:rvincia di Caserta 
SEI IDRE TECNICO - Lavori Pubblici e l'+Aanutenz/one 

REGISTRO GENERALE del aoGtu. 2018.. 

DETERMINAZIONE del 2O G IU. 2018 

OGGETTO 

Piano Triennale di Edilizia scolastica (PTES) della Regione Campania 2018/2020, 
Servizi tecnici per l'acquisizione della verifica di vulnerabilità spedita e del progetto di fattibilità tecnico economica 
degli edifici scolastici "Gallozzi - viale Kennedy", " Rita Levi Montalcini - via Avezzana" e " Giovanni XXIII - via Vitto
rio Veneto" sit; nel Comune di Santa Maria Capua Vetere. 
Determina a contrarre e contestuale affidamento incarico, 

PREMESSO: 
IL DIRIGENTE 

~ 	 la Giunta Regionale della Campania con Decreto Dirigenziale n, 620 del 04,06.2018: 
- ha disposto l'awio della Programmazione regionale in materia di edilizia scolastica (PTES) della Regione Campania per il 

triennio 2018-2020, in coerenza con quanto stabilito dal decreto congiunto MEF, MIUR e MIT del 03 gennaio 2018 
pubblicato sulla GURI del 4 aprile 2018; 

- ha approvato l'Awiso pubblico, predisposto dalla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovani
li UOD Edilizia Scolastica, completo dei relativi allegati; 

- ha individuato quale termine ultimo per l'invio delle istanze da parte degli Enti locali il 05 luglio 2018; 
~ 	 secondo quanto disposto all'art. 5 , comma 2 del predetto Awiso Pubblico, sono candidabili per la formazione del PTES 

2018-2020 della REGIONE CAMPANIA, ma non sono ammissibili a finanziamento, gli interventi relativi ad edifici esistenti, 
dotati di progettazione preliminare e/o di progetto di fattibilità tecnica ed economica, per i quali la verifica di vulnerabili
tà, qualora necessaria, sia stata svolta in maniera speditiva e non secondo quanto previsto all'articolo articolo 12 
dell'Awiso pubblico. Tale documentazione può essere integrata dall'Ente al momento dell'aggiornamento del PTES 2018
2020 della REGIONE CAMPANIA, per le annualità 2019 e 2020;. 

~ 	 è intendimento dell'Amministrazione candidare alla formazione del PTES 2018-2020 gli edifici scolastici "Gallozzi - viale 
Kennedy", "Rita Levi Montaleini - via Avezzana" e Il Giovanni XXIII via Vittorio Veneto"; 

~ 	 è pertanto necessario ed urgente, per la tempistica di inoltro dell'istanza di candidatura stabilita per il 05,07.2018 alle ore 
13:00, dotarsi della verifica di vulnerabilità spedita e del progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo agli edifici di 
cui sopra, anche al fine di evitare l'esclusione dal piano per il triennio 2018/2020; 

DATO ATTO: 
~ 	 che con D.M. 17 gennaio 2018 sono state aggiornate le "Norme tecniche per le costruzioni" che sostituiscono quelle ap

provate con D,M. 14 gennaio 2008; 
~ 	 della complessità della verifica di vulnerabilità e del particolare carico di lavoro che afferisce la prestazione; 
~ che l'Ufficio Tecnico allo stato attuale è sottodimensionato rispetto alle esigenze e ai compiti istituzionali correnti, e ina

deguato sotto il profilo dei mezzi a disposizione e delle competenze profeSSionali in relazione alla prestazione da rendere; 
~ che gli uffici del Settore Tecnico sono altresì oberati da incombenze istituzionali tali da poter compromettere la celerità 

del procedimento; 

VISTO: 
~ 	 l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che dispongono prima 

dell'awio delle procedure di affidamento dei contratti pubbliCi di assumere determina a contrarre per stabilire le fasi e 
per la scelta dell'operatore economico; 

~ l'art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s,m.i., che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere direttamente 
e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 

~ il combinato disposto di cui all'art. 36 comma 2 lettera al del D. 19s. n. 50/2016 e s.m.i., che prevede per gli affidamenti di 

Comune di S. Maria C.V. -Via Albana ex Istituto lucarelli • 81055 S. Maria C. V. (Caserta) 


SEDaRE TECNICO lavori Pubblici e Manutenzione 


f«ìf 0823813141 r!1!J 0823813138 


Pagina Il 



lavori, servizi e forniture di importo pari o inferiore a € 40.000,00, la possibilità di affidamento diretto anche senza "tlrevia 
consultazione di due o più operatori economici, e all'art. 31, comma 8, del medesimo decreto, che prevede che gli 
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, di 
collaudo possono essere affidati in via diretta, ai sensi del predetto articolo; 

Q 	 ,'art. 46, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che sono ammessi alle procedure di affidamento dei servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria, tra gli altri, i professionisti singoli o associati, le società di professionisti, le società di 
ingegneria; 

RITENUTO che: 
Q 	 il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed obblighi disposti dall'art. 3, com

ma 55 e seguenti della legge n. 244/2007 come modificati dall'art. 46 comma 2 della legge n. 133/2008, trattandosi di 
incarico tecnico affidato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Q 	 lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come attività di studio, ricerca e 
consulenza, per le quali troverebbe applicazione l'art. 1, comma 42, della legge n. 311/2004 n. 311 e s.m.i. ma, 
trattandosi di servizio che rientra nell'ambito della categoria dei "Servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria" 
risultando sottoposto, pertanto, alle sole norme del Codice dei contratti; 

RITENUTO opportuno per l'Ente, nell'esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli artt. 36 comma 2 e 31 comma 8 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., procedere all'affidamento diretto della prestazione di cui trattasi, a professionista di fiducia per 
l'urgenza di acquisire i servizi tecnici in oggetto al fine di rispettare il termine di invio dell'istanza da parte dell'Ente stabilito per il 
prossimo 05.07.2018 e, altresì, evitare "esclusione dal piano per il triennio 2018/2020; 

CONSIDERATO che all'uopo è stato consultato l'arch. Sebastiano Nardiello, tecnico di fiducia dell'Ente in possesso dei requisiti 
professionali, con il quale è stato negoziato l'importo di € 15.000,00, compreso oneri e spese, oltre INARCassa al 4 % e IVA al 22%, 
per un importo complessivo pari a € 19.032,00; 

STABILITO che i servizi tecnici in oggetto dovranno essere svolti sulla base di quanto previsto nella convenzione d'incarico, il cui 
schema è allegato al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, che verrà sottoscritto tra le parti e registra bile in ca
so d'uso, ai sensi dell'articolo S, comma 2, del DPR n. 31/1986; 

ATTESO: 
Q che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva INARCassa n. 0665788 del 19.06.2018 dal quale risulta la rego

larità contributiva del professionista; 
Q che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i., per 

l'affidamento dei servizi in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: ZDA240F996; 
Q 	 che con nota prot. n. 0022155 del 19.06.2018 è stata richiesta la regolarità fiscale all'Agenzia delle Entrate, e che qualora 

dovessero pervenire notizie ostative, si procederà all'immediata revoca dell'affidamento e che, nel primo prowedimento 
utile, si darà atto delle risultanze del controllo; 

Q 	 che con nota prot. n. 0022103 del 19.06.2018 sono stati richiesti il certificato del generale del Casellario Giudiziale e il 
certificato generale dei Carichi pendenti del professionista e che qualora dovessero pervenire notizie ostative, si procede
rà all'immediata revoca dell'affidamento e che, nel primo prowedimento utile, si darà atto delle risultanze del controllo; 

Q 	 che ai sensi dell'art. 83, comma 3 lettera d) del D. Lgs n. 159/2011 e s.m. i., per chi esercita attività di lavoro autonomo an
che intellettuale in forma individuale non è richiesta l'acquisizione della documentazione antimafia prima di stipulare, ap
provare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture pubblici; 

Q 	 che le risorse necessarie all'affidamento trovano copertura finanziaria a carico del Bilancio di previsione 2018, con impu
tazione della spesa complessiva di € 19.032,00 al capitolo PEG 9932; 

VISTI: 
Q il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure 
di gara e l'impegno di spesa; 

- l'articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con 
l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura fi 
nanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
l'articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l'oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 

- l'articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
Q il Decreto 01 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni nella Legge 03 agosto 2009, n. 102, articolo 9, comma 2; 
Q il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, articolo 4, comma 2; 
Q la Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari, articolo 3; 
Q il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. SO e s.m.i., in particolare: 

- l'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; 

Comune di S. Maria C.v. -Via Albana ex Istituto lucarelli - 81055 S. Maria C. V. (Caserta) 


SETTORE TECNICO lavori Pubblici e Manutenzione 


f"1'0823 813141 ~ 0823 813138 

http://www.camune.santa·maria.capua.vetere.ce.it 	 PEC: lavari-pubblìcì@santamariacv,postecertit 

Pagina 12 

http:http://www.camune.santa�maria.capua.vetere.ce.it


• 	 - l'articolo 31 sul ruolo e funzioni del Responsabile Unico del Procedimento negli appalti e nelle concessioni; 
- l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 


l'articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

l'articolo 37 sulle Aggregazioni e centralizzazione delle committenze; 


VISTE le Linee Guida n. 1, di attuazione del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. ,approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzio
ne con delibera n. 973 del 14.09.2016 e aggiornate con delibera n. 138 del 21.02.2018 ad oggetto: "Indirizzi generali 
sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria"; 

RITENUTO di assumere determinazione a contrarre, ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 192 
del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione e 
precisato che la volontà e il fine che si intendono perseguire sono: 

a. 	 Oggetto del contratto: Servizi tecnici per l'acquisizione della verifica di vulnerabilità spedita e del progetto di fattibilità 
tecnico economica degli edifici scolastici "Gallozzi - viale Kennedy", " Rita Levi Montalcini - via Avezzana" e " Giovanni 
XXIII - via Vittorio Veneto" siti nel Comune di Santa Maria Capua Vetere; 

b. 	 Fine: Procedere con urgenza all'acquisizione dei servizi tecnici per la candidatura degli interventi dei predetti edifici scola
stici per la formazione del PTES 2018-2020 della REGIONE CAMPANIA; 

c. 	 Tempo di esecuzione della prestazione: Le verifiche della vulnerabilità spedita e i progetti di fattibilità tecnica economica 
dovranno essere consegnati prima del termine di scadenza dell'invio della candidatura stabilito per il 05.07.2018; 

d. 	 Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera al, D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
e. 	 Contratto: da stipulare mediante scrittura privata a norma dell'art. 32, comma 14 -D. Lgs n. 50/2016 e s.m. i., e formaliz

zato con sottoscrizione della convenzione di incarico, soggetta a registrazione in caso d'uso, ai sensi dell'articolo 5 comma 
2 del DPR 131/86. Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs 50/2016 s.mi., e le 
altre norme vigenti in materia di contratti pubblici; 

f. 	 Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al tecnico incaricato con successiva determinazione nel 
rispetto delle tempistiche e modalità previste nella convenzione, dietro presentazione di regolare richiesta di pagamento 
e fattura, previo verifica del corretto servizio svolto da parte del RUP ed acquisizione d'ufficio della certificazione di rego
larità contributiva. 

VISTO il prowedimento sindacale del 09.04.2018 prot. n. 0013092 di conferimento dell'incarico dirigenziale del Settore Tecnico La
vori Pubblici e Manutenzione al sottoscritto Arch. Gennaro Riccio; 

RICHIAMATE: 
c:> 	 la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 30.03.2018 di "Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e plu

riennale 2018/2020 - Modifica del Programma Triennale delle OO.PP. 2018/2020 ed Elenco annuale dei lavori anno 
2018"; 

c:> 	 la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 26.04.2018 di "Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020"; 

DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa dell'intervento e del procedimento; 

RITENUTO doversi procedere all'affidamento dell'incarico; 
DETERMINA 

APPROVARE, come approva l'espressa narrativa che deve qui intendersi integralmente riportata e trascritta e per l'effetto: 
1. 	 ASSUMERE determinazione a contrarre, ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e S.m.i. e dell'art. 192 del 

O. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., precisando che: 
a. 	 Oggetto del contratto: Servizi tecnici per l'acquisizione della verifica di vulnerabilità spedita e del progetto di fattibili

tà tecnico economica degli edifici scolastici "Galloni viale Kennedy", " Rita Levi Montalcini via Avezzana" e " Gio
vanni XXIII via Vittorio Veneto" siti nel Comune di Santa Maria Capua Vetere; 

b. 	 Fine: Procedere con urgenza all'acquisizione dei servizi tecnici per la candidatura degli interventi dei predetti edifici 
scolastici per la formazione del PTES 2018-2020 della REGIONE CAMPANIA; 

c. 	 Tempo di esecuzione della prestazione: Le verifiche della vulnerabilità spedita e i progetti di fattibilità tecnica econo
mica dovranno essere consegnati prima del termine di scadenza dell'invio della candidatura stabilito per il 
05.07.2018; 

d. 	 Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera al, D. Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

e. 	 Contratto: da stipulare mediante scrittura privata a norma dell'art. 32, comma 14 -D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., e forma
lizzato con sottoscrizione della convenzione di incarico, soggetta a registrazione in caso d'uso, ai sensi dell'articolo 5 
comma 2 del DPR 131/86. Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui aiO. Lgs 
50/2016 s.mi., e le altre norme vigenti in materia di contratti pubblici; 

f. 	 Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al tecnico incaricato con successiva determinazione 
nel rispetto delle tempistiche e modalità previste nella convenzione, dietro presentazione di regolare richiesta di pa
gamento e fattura, previo verifica del corretto servizio svolto da parte del RUP ed acquisizione d'ufficio della certifica
zione di regolarità contributiva. 

Comune di S. Maria C.V. -Via Albana ex Istituto lucarelli - 81055 S. Maria C. V. (Caserta) 


SETTORE TECNICO Lavori Pubblici e Manutenzione 


~ 0823813141 @ 0823 813138 
fJ1JP..://www.conwne.santa·maria.capua.vetere.ce.it 	 PEe: /avor;·pubb/,ci@santamwiacv.postecert.it 

Pagina 13 

mailto:avor;�pubb/,ci@santamwiacv.postecert.it
http:fJ1JP..://www.conwne.santa�maria.capua.vetere.ce


2. 	 AFFIDARE al dotto arch. Sebastiano Nardiello Codice Fiscale: NRD SST 65T12 1234C - con studio in Santa Maria Capua Ve
tere (CEl alla via Pezzella, 70 Parco Valentino, l'incarico dei "Servizi tecnici per l'acquisizione della verifica di vulnerabilità 
spedita e del progetto di fattibilità tecnico economica degli edifici scolastici "Gal/ozzi - viale Kennedy", n Rito Levi Montal
cini - via Avezzano" e Il Giovanni XXIII via Vittorio Veneto" siti nel Comune di Santa Maria Capua Vetere'~ per l'importo di 
€ 15.000,00, compreso oneri e spese, oltre INARCassa al4 % e IVA al 22%, per complessivi € 19.032,00. 

3. 	 IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato alI. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, la seguente somma corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 
in cui le stesse sono esigibili: 

Esere. Flnanz. 2018 

cap.IAIt. 9932 Descrizione Spese per verifica statico immobili ospitanti strutture scolastiche 
materne - elementari e medie 

MIss./Progr./TitIMac 04/06/1/03 PdCfinanz. Spesa non rlcorr. 
Centro di costo 70 Compet. Econ. 
SIOPE ClG ZDA240F996 CUP 
Creditore 

causale 
Acquisizione della verifica di vulnerabilità spedita e del progetto di fattibilità tecnico economica degli 
edifici scolastici "Gal/ozzi - viale Kennedy", "Rito Levi Montalcini  via Avezzano" e " Giovanni XXIII- via 
Vittorio VenetoR 

Modailli finan. Fondi bilancio comunale 

Imp./Pren. n. Impegno Importo I € 19.032,00 

4. 	 APPROVARE lo schema di convenzione, allegato, che verrà sottoscritto tra le parti e registra bile in caso d'uso, ai sensi 
dell'articolo S, comma 2, del DPR n. 31/1986. 

5. 	 ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma l, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
prowedimento. 

6. 	 DARE ATTO che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 42 del 
D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. 

7. 	 DARE ATTO che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo 
l'importo inferiore ad € 40.000,00. 

8. 	 DARE ATTO che ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. al, punto 2 del Decreto 01.07.2009 n. 78, convertito con modificazioni 
nella Legge 03.08.2009 n. 102, la spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio. 

9. 	 DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della spesa, così come disposto dall'art.147 bis comma 1 e dall'art 151/4 del D.Lgs. n. 2672000 e 
s.m.i.. 

10. DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa e pertanto verrà pubblicato all' Albo on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi e, altresì, nella sezione 
Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013. 

11. DARE ATTO ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento del presente 
affidamento, è il sottoscritto dotto arch. Gennaro Riccio. 

12. RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i. che il Responsabile del Procedimento per la fase istrut
toria è il geom. Maria Landucci. 


DISPONE 


CHE la presente de rminazione sia trasmessa: - al Responsabile del Servizio Finanziario; al Segretario Generale per 
dovuta conoscenza; all'Uffic o Messi per la pubblicazione ali' Albo Pretorio 

CEDIMENTO 

Albo Pretorio n.ro -r~++--L-
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'ALBO PRETORIO di questo Comune per giorni 15 

(quindici) consecutivi a partire dal 2 O G I U. 2018 
Santa Maria Capua Vetere _______ 

Il Messo Comunale 	 Il Segretario Generale 

;·,ll.';SO ?-lOTlFlCATORE 

C.:,i:UiìP. 5. Maria C. V. 


Comune di S. Maria C.V. -Via Albana ex Istituto Lucarelli - 81055 5, Maria C. v, (Caserta) 


SETIORE TECNICO Lavori Pubblici e Manutenzione 


~0823 813141 ~ 0823813138 
IJttp://www,comune,santo,marìa,capua, vetere, ce, ìt 	 PEC: lavarì-pubblìcì@sontomarìacv,postecert./t 

Pagìna I 4 

mailto:lavar�-pubbl�c�@sontomar�acv,postecert./t

